МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала

О проведении Республиканского конкурса чтецов

«Когда мы едины – мы непобедимы!» на разных языках народов
Республики Дагестан, посвященный 80-летию Победы советского

народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

В рамках реализации пункта 127 Плана основных мероприятий
Министерства образования и науки Республики Дагестан, посвященных 80-й
годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. (приказ
Минобрнауки РД от 23 декабря 2024 г. № 08-02-1-1273/24) и с целью
содействия гражданско-патриотического и духовно-нравственного
воспитания подрастающего поколения на примере лучших образцов
художественной литературы о Великой Отечественной войне

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 28 ноября по 22 декабря 2025 года

Республиканский конкурс чтецов «Когда мы едины – мы непобедимы!» на
разных языках народов Республики Дагестан, посвященный 80-летию
Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
(далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Республиканского конкурса
чтецов «Когда мы едины – мы непобедимы!» на разных языках народов
Республики Дагестан, посвященный 80-летию Победы советского народа
в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.  согласно приложению
к настоящему приказу.

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить
на ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления и поддержки одаренных
детей «Альтаир» (далее - ГАОУ ДО РД «Альтаир»).

4. ГАОУ ДО РД «Альтаир»:
4.1. Обеспечить организацию и проведение Конкурса;
4.2. Сформировать состав организационного комитета и членов жюри по

проведению Конкурса;
4.3. Направить в срок до 24 декабря 2025 г. информацию об итогах

Конкурса в отдел по воспитательной работе Управления по воспитательной
работе и дополнительного образования детей Министерства образования и
науки Республики Дагестан на адрес электронной почты s.nabieva@e-dag.ru.

5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
Министерству образования и науки Республики Дагестан, обеспечить
участие обучающихся образовательных организаций в Конкурсе.

6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием принять участие в Конкурсе.

7. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8.  Контроль     за      исполнением     настоящего     приказа      оставляю
за собой.

Исполняющий
обязанности
министра

[SIGNERSTAMP1] А.О. Далгатова

mailto:s.nabieva@e-dag.ru

               Приложение
 к приказу Минобрнауки РД

от «27» ноября 2025 г. № 08/1-1309/25

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Республиканского конкурса чтецов

«Когда мы едины – мы непобедимы!» на разных языках народов
Республики Дагестан, посвященного 80-летию Победы советского народа

в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

1. Общие положения
          1.1. Настоящее Положение Республиканского конкурса чтецов «Когда мы
едины – мы непобедимы!» на  разных языках народов Республики Дагестан,
посвященного 80-летию Победы советского народа в Великой Отечественной
войне  1941-1945  гг. (далее  –  Конкурс)  определяет  цели  и  задачи,  порядок
организации и  проведения  Конкурса,  условия  участия,  порядок  определения
победителей и призеров.

1.2. Учредителем Конкурса выступает Министерство образования и науки
Республики Дагестан.

1.3.  Организатором  и  оператором  Конкурса  является  ГАОУ  ДО  РД
«Региональный  центр  выявления,  поддержки  и  развития  способностей  и
талантов у детей и молодежи «Альтаир» (далее – ГАОУ ДО РД «Альтаир»).

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса: содействие гражданско-патриотическому и духовно-

нравственному  воспитанию  подрастающего  поколения  на  примере  лучших
образцов  художественной  литературы  о  Великой  Отечественной  войне
1941-1945 гг.

 2.2. Задачи Конкурса:
- способствовать развитию навыков грамотной речи и чтения, воспитанию

культуры  чтения  и  ценностного  отношения  к  художественной  литературе
у обучающихся;

-  расширить  кругозор,  эстетический  вкус,  креативный  подход
к поставленным задачам;

- популяризировать искусство художественного чтения;
-  укрепление  семейных  ценностей,  сохранение  памяти  об  участниках

Великой Отечественной войны;
-  привлечение  образовательных  организаций  и  близких  родственников

учащихся к патриотическому и нравственно-эстетическому воспитанию детей,
подростков и молодежи.

3. Участники Конкурса
3.1. Конкурс проводится среди обучающихся:
-  общеобразовательных  организаций  и  специализированных  школ,

организаций  дополнительного  образования,  организаций  среднего
профессионального образования и читателей библиотек.

3.2.  Конкурсные  работы  могут  быть  представлены  на  русском  языке  и
языках народов Республики Дагестан.

3.2. Участие      в      Конкурсе      является      добровольным, бесплатным и
не предусматривает внесение организационного сбора.

3.3. Конкурс проводится по возрастным категориям:
- младшая возрастная категория (обучающиеся в возрасте 7-9 лет);

             - средняя возрастная группа (обучающиеся в возрасте 10-13 лет);
             - старшая возрастная группа (обучающиеся в возрасте 14-17 лет).

                                 4. Сроки и этапы проведения Конкурса
Конкурс проводится в заочной форме с 28 ноября по 22 декабря 2025 г. в два
этапа:

4.1 I этап – регистрация участников.
С 28 ноября по 11 декабря 2025 г. все материалы (видео + заявка + согласие

на обработку персональных данных) представить согласно Приложению № 1,
Приложению № 2 к настоящему Положению (все поля в заявке обязательны для
заполнения) направляются в  ГАОУ ДО РД «Альтаир» на электронный адрес
zaira_altair_lit_0525_agavovna@mail.ru.

Контактный телефон для связи: 8- 963- 417-36-90 - Заира Агавовна Б.
На данном этапе необходимо пройти регистрацию для участия в Конкурсе в

системе «Навигатор дополнительного образования детей Республики Дагестан»
в  модуле  «Мероприятия»  (ссылка  на  мероприятие  по  QR-коду).  В  случае
отсутствия  заявки  на  мероприятие  в  Навигаторе  работа  конкурсанта
рассматриваться не будет.

Респ. конкурс чтецов «Когда мы едины-мы непобедимы!» на языках РД

4.2.  II этап  – Оценка  работ  участников.  Определение  победителей
Конкурса.

С 12 декабря по 22 декабря 2025 г. жюри оценивает конкурсные работы в
соответствии с критериями оценки.

По решению Организатора период может быть дополнительно продлен. На
основании  рейтинга  участников  Конкурса  в  каждой  возрастной  категории
Конкурса Организатор принимает решение об утверждении списка победителей
и призеров Конкурса.

5. Номинация и условия Конкурса

https://xn--05-kmc.xn--80aafey1amqq.xn--d1acj3b/activity/3208/?date=2025-11-27
mailto:zaira_altair_lit_0525_agavovna@mail.ru

         5.1. Конкурс предполагает индивидуальное или коллективное участие (не
более двух участников).

  5.2. На Конкурс принимаются видеоролики по двум номинациям:
 стихотворение  (или  отрывок)  советских  и  российских  авторов,

посвященное Великой Отечественной войне;
 произведение  собственного  сочинения,  посвященное  Великой

Отечественной войне.
           Технические требования к конкурсной работе – видеоролику:

- формат: горизонтальный;
- длительность: не более 3 минут;
- формат файла: видеоматериалы представляются в форматах MP3, MP4

или MOV.
- допустимое разрешение – 720 px (HD) или 1080 px (Full HD).
- качество звука (отсутствие шумов, оптимальная громкость);
-  изображение  конкурсной  работы  должно  быть  хорошего  качества

(должно быть сделано при хорошем освещении), четкое, не смазанное;
- перед исполнением поэтического произведения участник должен назвать

автора и название декламируемого произведения (если имеется).

           5.2.3. На Конкурс не принимаются видеоролики, не соответствующие
тематике  конкурса,  не  соответствующие  номинациям  Конкурса,  рекламного
характера, оскорбляющие достоинство и чувства других людей, нарушающие
законодательство Российской Федерации.

 5.2.4.  Работы, направленные любым другим способом, не принимаются
к участию в Конкурсе.

 5.2.5. Для участия в Конкурсе необходимо загрузить работу, выполненную
согласно критериям настоящего Положения;

5.2.6. Конкурсные работы не возвращаются и не рецензируются.
5.2.7.  Образовательная  организация  имеет  право  представить  только  по

одной конкурсной работе в каждой номинации и возрастной категории. Каждая
работа должна быть оформлена отдельной заявкой.
         5.2.8. Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей
в Конкурсе,  несет участник (либо его законный представитель),  приславший
данную работу на Конкурс.
         5.2.9. Присылая свою работу на Конкурс, участник (либо его законный
представитель) дает согласие на использование материалов конкурсной работы
организатором Конкурса в некоммерческих целях (размещение в сети Интернет,
участие в творческих проектах и т. п.).

6. Критерии и порядок оценивания конкурсных работ
6.1.  Оценивание  конкурсных  работ  осуществляется  по  следующим

критериям:
- качество и динамичность видеоролика (0-5 б.);
- выразительность, эмоциональность, правильное литературное

произношение и интонационная грамотность речи; (0-5 б.);
- эмоциональность и артистизм (0-5 б.);
- знание текста стихотворения;
-  исполнительское  мастерство  (культура  подачи  поэтического

произведения, жесты, мимика, костюмы); (0-5 б.).
  Максимальное количество баллов – 25 баллов.

Все присланные материалы изучаются и оценивают членами жюри Конкурса.

7. Руководство Конкурса
7.1.  Общее      руководство      подготовкой       и      проведением     Конкурса

осуществляется Организационным комитетом (далее – Оргкомитет).
Оргкомитет Конкурса:
- не допускает конкурсные материалы к участию в Конкурсе в случае их

несоответствия требованиям настоящего Положения;
- утверждает сроки Конкурса;
- организует информационную поддержку;
-  подводит  итоги  Конкурса  и  организует  награждение  победителей

и призеров.
- составляет приказ по итогам Конкурса.
7.2.  Состав  организационного  комитета  и  жюри утверждается  приказом

директора ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».
Жюри Конкурса:
-  определяет  победителей  и  призеров  Конкурса  по  максимальному

количеству набранных баллов и в соответствии с критериями оценки;
- при равном количестве набранных баллов несколькими участниками голос

председателя жюри является решающим;
-  решения  жюри  Конкурса  оформляются  протоколом,  подписываются

председателем и членами жюри и утверждаются приказом Минобрнауки РД.

8. Определение победителей и подведение итогов
8.1.  Победители  и  призеры  Конкурса  награждаются  дипломами

соответствующих степеней Минобрнауки РД:
8.2. Все участники Конкурса получают сертификаты ГАОУ ДО РД «Альтаир»

в электронном виде (по запросу).
8.4. Руководители победителей и призеров награждаются Благодарностями

ГАОУ ДО РД «Альтаир» за подготовку конкурсантов (по запросу).
8.5. Списки победителей и призеров Конкурса размещаются на сайте ГАОУ

ДО РД «Альтаир» и Минобрнауки РД.

9. Заключительные положения

9.1. Официальная информация о Конкурсе размещается на официальном
сайте  Минобрнауки  РД  (www.dagminobr.ru),  ГАОУ  ДО  РД  «Альтаир»
(https://altair-rd.ru) и в социальных сетях.
          9.2.  Вопросы,  не  отраженные в  настоящем Положении,  решаются
Оргкомитетом Конкурса, исходя из своей компетенции в рамках сложившейся
ситуации  в  соответствии  с  действующим  законодательством  Российской
Федерации.

Приложение № 1
к Положению о проведении Республиканского конкурса чтецов

 «Когда мы едины – мы непобедимы!» на разных языках народов
 Республики Дагестан, посвященного 80-летию Победы советского народа

в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
от «27» ноября 2025 г. № 08/1-1309/25

Заявка
на участие в «Когда мы едины – мы непобедимы!»

на разных языках Республики Дагестан

Ф.И.О. участника (ов) полностью

Дата рождения

Город

Район

Место учебы (полное наименование
образовательной организации)

Класс, в котором обучается
Конкурсант(ы)
Номинация

Возрастная категория (средняя,
старшая)

Ф.И.О. руководителя (полностью),
Контактный телефон и электронная
почта руководителя

Приложение № 2

к Положению о проведении Республиканского конкурса чтецов
 «Когда мы едины – мы непобедимы!» на разных языках народов

 Республики Дагестан, посвященного 80-летию Победы советского народа
в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

от «27» ноября 2025 г. № 08/1-1309/25

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

Я, __________________________________________________________________________________
зарегистрированный по адресу __________________________________________________________
____________________________________________________________________________________,
паспорт № ___________серия___________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

выдан (кем и когда)

являюсь законным представителем субъекта персональных данных,
__________________________________________________________________________________,

(ФИО субъекта персональных данных)

паспорт (Свидетельство о рождении) _____________ кем и когда выдан _____________________
                                                                        (серия, номер)

________________________________________________________ код подразделения _________
проживающий по адресу: ____________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
на основании ______________________________________________________________________

                     (реквизиты доверенности или иного документа подтверждающего полномочия представителя),

даю согласие своей волей и в своём интересе на обработку в соответствии с Федеральным законом
от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» всех представленных мной персональных
данных, необходимых в целях: обеспечения соблюдения законов и иных нормативно-правовых
актов, в частности: реализации программ дополнительного образования, в том числе с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в Российской Федерации и
на  территории  иностранных  государств,  обеспечения  личной  безопасности  и  сохранности
имущества,  организации  контрольно-пропускного  режима,  организации  спортивно-
оздоровительного  отдыха,  экскурсий  и  культурно-массовых  мероприятий,  формирования
общедоступных источников  персональных данных (официального  сайта,  теле-радио  программ,
газет,  журналов,  стендов,  официальных страниц и сообществ в  сети Интернет),  формирования
справочников, информационной поддержки, размещения данных в федеральных информационных
системах, подтверждения факта обучения в ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир»
(ИНН 0572030130),  в  форме  обработки  персональных  данных:  сбора,  записи,  систематизации,
накопления,  хранения,  уточнения  (обновления,  изменения),  использования,  обезличивания,
блокирования,  удаления,  уничтожения,  передачи (предоставления,  доступа)  как с  применением
автоматизированной обработки персональных данных, так и обработки без использования средств
автоматизации.

Подлинность  представленных  документов  и  достоверность  изложенных  данных
подтверждаю.

Настоящее согласие действует в течение всего срока обучения и срока хранения личного дела
в архиве, в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.
Настоящее согласие может быть отозвано в письменной форме, полностью или частично, в порядке,
установленном Федеральным законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных».

С  «Положением  об  обработке  и  защите  персональных  данных  в  ГАОУ  ДО  РД  «Центр
развития талантов «Альтаир» ознакомлен(а).

«__»_________       2025г.          _____________ /____________________________/
                                                                                             подпись                                        расшифровка подписи

	ПОЛОЖЕНИЕ
	6. Критерии и порядок оценивания конкурсных работ
	Заявка